
COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
Provincia di Grosseto

Pagina 1 di 3Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia 
 P.I. 00117100537 - Centralino 0564/927111 - Fax 0564/927219
Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it

e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it
e-mail: g.bromo@comune.castiglionedellapescaia.gr.it

Telefono 0564/927251 - Fax 0564/927173

5 Vele
2000 - 2019

Legambiente
Touring Club Italiano

Bandiera Blu
2000 - 2019

Foundation for 
Environmental 

Education

SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 237/2020

IL  RESPONSABILE DEL SETTORE

Vista l’Ordinanza del Commissario Prefettizio n. 371 del 31/12/1992 di convalida dell’istituzione delle 
Zone a Traffico Limitato permanenti: Centro, Borgo, Via Roma, Via Isola Clodia, del Capoluogo, Via 
della Dogana a Punta Ala;

Vista la delibera G.C. n. 105 del 25/03/2010 “Attivazione Varchi  elettronici di Via Montebello e Via IV 
Novembre del Capoluogo; 

Vista la delibera G.C. n. 339 del 28/12/2011 “Istituzione e Regolamentazione Zone a Traffico Limitato 
Permanenti - adeguamento ai varchi elettronici e riordino criteri rilascio permessi” con relativo 
Disciplinare Tecnico;

Considerata la necessità di mettere in sicurezza la Zona a Traffico Limitato Centro, in particolare Via 
della Fonte intersezione con Piazza Garibaldi del Capoluogo, installandovi un ulteriore Varco Elettronico, 
finalizzato per la sicurezza stradale, evitando eventuali incidenti stradali di veicoli che transitano in senso 
contrario a quello di marcia, o che entrano abusivamente all’interno della Z.T.L. centro, eludendo  il 
Varco Elettronico ubicato in Via IV Novembre;

Vista la delibera G.C. n. 54 del 19/02/2020 “Zona a Traffico Limitato Centro, installazione Varco 
Elettronico in Via della Fonte intersezione con Piazza Garibaldi di Castiglione della Pescaia”;

Visto il Decreto Dirigenziale Registro n. 364 del 02/10/2020 del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti – Dipartimento per i Trasporti, la Navigazione, gli Affari generali ed il Personale – Direzione 
Generale per la Sicurezza Stradale con il quale autorizza il Comune di Castiglione della Pescaia 
all’installazione ed all’esercizio di un ulteriore impianto per la rilevazione degli accessi dei veicoli nella 
“Zona a Traffico Limitato Centro” in corrispondenza di Via della Fonte intersezione con Piazza 
Garibaldi, costituito dal sistema denominato “SART_BASIC” (Decreto di omologazione del sistema per 
la rilevazione degli accessi di veicoli n. 0000358.29-10-2019, rilasciato in data 28.10.2019), della società 
Sismic Sistemi S.r.l., con sede in Via M. Malibran 49/51 – Firenze, quale ditta aggiudicataria 
all’installazione del varco elettronico suddetto;

Considerata la necessità di installare all’ingresso della Z.T.L. di Via della Fonte – intersezione con 
Piazza Garibaldi ad integrazione della segnaletica verticale già in essere:

- n. 1 pannello luminoso a messaggio fisso riportante la scritta “Varco Chiuso-Closed” (colore rosso);  
- n. 1 pannello integrativo indicante il controllo automatico delle infrazioni al codice della strada;
- n. 2 dissuasori di sosta (panettoni) a delimitare e circoscrivere l’area in cui viene installato il palo di 

sostegno del varco elettronico sopra menzionato;



COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
Provincia di Grosseto

Pagina 2 di 3Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia 
 P.I. 00117100537 - Centralino 0564/927111 - Fax 0564/927219
Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it

e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it
e-mail: g.bromo@comune.castiglionedellapescaia.gr.it

Telefono 0564/927251 - Fax 0564/927173

5 Vele
2000 - 2019

Legambiente
Touring Club Italiano

Bandiera Blu
2000 - 2019

Foundation for 
Environmental 

Education

Considerata la necessità di installare segnaletica verticale di preavviso divieto di transito – Zona a 
Traffico Limitato all’ingresso di Piazza Garibaldi – Intersezione con Via Vespucci del Capoluogo ad una 
distanza di circa metri 50 dall’ingresso della Z.T.L. di Via della Fonte; 

Ritenuto di non dover procedere alla comunicazione d'avvio del procedimento ai sensi dell’art. 7 
L.n.241/90 e s.m.i., data la generalità dei destinatari cui il presente provvedimento è destinato;

Richiamati:
Gli artt. 3 e 7 del D.Lgs. n. 285 del 30 aprile 1992 e s.m.i.;
Il D.P.R. 22/06/1999 n. 250, quale regolamento recante norme per l’autorizzazione all’installazione ed 
all’esercizio di impianti per la rilevazione degli accessi di veicoli ai centri storici ed alle zone a traffico 
limitato, a norma dell’art 17 c. 133 bis della legge 15/05/1997 n. 127;

Ritenuto per motivi di sicurezza pubblica e pubblico interesse, attuare il presente provvedimento;

ORDINA

L’installazione e attivazione a cura della Ditta Sismic Sistemi S.r.l., con sede in Via M. Malibran 49/51 – 
Firenze (FI), di un Varco Elettronico (Decreto di Omologazione del sistema per la rilevazione degli 
accessi di veicoli denominato SART_BASIC n. 0000358.29-10-2019, rilasciato in data 28.10.2019 dal 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Dipartimento per i Trasporti, la Navigazione, gli Affari 
generali ed il Personale – Direzione Generale per la Sicurezza Stradale) ubicandolo in Via della Fonte – 
intersezione con Piazza Garibaldi del Capoluogo 

L’installazione all’ingresso della Z.T.L. di Via della Fonte – intersezione con Piazza Garibaldi del 
Capoluogo, ad integrazione della segnaletica verticale già in essere:
- di n. 1 pannello luminoso a messaggio fisso riportante la scritta “Varco Chiuso-Closed” (colore 

rosso); 
- di n. 1 pannello integrativo indicante il controllo automatico delle infrazioni al codice della strada;
- n. 2 dissuasori di sosta (panettoni) a delimitare e circoscrivere l’area in cui viene installato il palo di 

sostegno del varco elettronico sopra menzionato;

L’installazione di segnaletica verticale di preavviso divieto di transito – Zona a Traffico Limitato 
all’ingresso di Piazza Garibaldi – Intersezione con Via Vespucci del Capoluogo ad una distanza di circa 
metri 50 dall’ingresso della Z.T.L. di Via della Fonte; 

D I S P O N E

1. L’apposizione della segnaletica stradale necessaria per l’istituzione dei divieti sopra descritti, in 
ottemperanza alle disposizioni del D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10 
Luglio 2002, pubblicato sulla G.U. n. 226 del 26 Settembre 2002, sarà installata a cura e spese 
dell’Amministrazione Comunale, almeno 48 ore prima dell’inizio dei divieti, a mezzo della Ditta 
A.M.G. Service S.a.s.; alla suddetta ditta saranno imputabili eventuali danni a persone e/o cose 
derivanti dal cattivo posizionamento e/o dal mantenimento della suddetta segnaletica;



COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
Provincia di Grosseto

Pagina 3 di 3Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia 
 P.I. 00117100537 - Centralino 0564/927111 - Fax 0564/927219
Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it

e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it
e-mail: g.bromo@comune.castiglionedellapescaia.gr.it

Telefono 0564/927251 - Fax 0564/927173

5 Vele
2000 - 2019

Legambiente
Touring Club Italiano

Bandiera Blu
2000 - 2019

Foundation for 
Environmental 

Education

2. la notifica, a mezzo P.E.C., della presente ordinanza: 
- alla Ditta A.M.G. Service S.a.s. (amgservices@pcert.postecert.it);
- ai VV.FF di Grosseto;
- alla Stazione Carabinieri di Castiglione della Pescaia;
- alla Tenenza della Guardia di Finanza di Castiglione della Pescaia;
- alla Capitaneria di Porto di Castiglione della Pescaia;
- alla Croce Rossa Italiana di Castiglione della Pescaia;
- alla Misericordia di Castiglione della Pescaia;

3. la trasmissione della presente ordinanza al Messo Comunale, per l’affissione all’Albo Pretorio on-
line di questo Comune ed al Comando di Polizia Municipale;

La Ditta A.M.G. Service S.a.s, prima dell’inizio dei divieti, deve presentare, all’Ufficio Polizia 
Municipale, una dichiarazione sostitutiva di atto notorio attestante l’avvenuta installazione di 
corretto posizionamento della segnaletica prevista dal Codice della Strada. L’efficacia della 
presente ordinanza è subordinata all’avvenuta presentazione, a questo Ufficio, della dichiarazione 
di cui sopra.

AVVISA

I trasgressori che questi saranno puniti con le sanzioni previste dal vigente Codice della Strada in caso di 
mancato rispetto della presente ordinanza;

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto 
1990, n. 241 e s.m.i.:
Entro 60 giorni al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana (Tar) nei modi e nei termini 

previsti al Tar della Toscana entro il termine decadenziale di giorni 60 dalla pubblicazione della 
presente, ai sensi del D.Lgs.N. 104/2010 o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro il termine decadenziale di giorni 120 dalla pubblicazione  della presente ai sensi del 
D.P.R. 1199/1971.  
Entro 60 giorni, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ai sensi dell’art. 37 del D.L.vo 

30.04.1992 n°285 e nel rispetto delle formalità stabilite dall’art.74 del Regolamento di esecuzione del 
Codice della Strada;

Agli Agenti di cui all’articolo 12 del Decreto Legislativo 30.04.1992, n° 285 e s.m.i., il compito del 
controllo di quanto ordinato con la presente.

Dalla Residenza Municipale, 12/10/2020 

Il Responsabile
BROMO GEMMA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate. 

mailto:amgservices@pcert.postecert.it

